

CANCELARIA RECTORULUI
Nr. 89969/25.11.2024

În atenția,

*Senatului Universității de Vest din Timișoara
Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara
Facultăților și structurilor administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara*

Stimați colegi,

Prin prezenta vă facem cunoscute **Hotărârile Consiliului de Administrație al Universității de Vest din Timișoara**, adoptate în ședința ordinară din data de **25.11.2024**. Prezentele Hotărâri pot fi accesate la adresa: <https://www.uvt.ro/ro/organizare/consiliul-de-administratie/hotararile-consiliul-de-administratie/>

- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/25.11.2024** cu privire la avizarea propunerii Facultății de Sociologie și Psihologie privind *acordarea titlului onorific Doctor Honoris Causa Socialium Scientiarum, domnului Prof. univ. dr. Viren Swami*. (Anexa 1)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/25.11.2024** cu privire la avizarea *Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Etică și Deontologie Universitară din UVT*. (Anexa 2)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/25.11.2024** cu privire la avizarea *solicitărilor formulate de cadre didactice, titulare la FEAA și la Facultatea de Matematică-Informatică, de a desfășura activități didactice în alte universități, în regim de plată cu ora, în anul universitar 2024-2025*. (Anexa 3)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/25.11.2024** cu privire la avizarea *propunerii privind participarea Universității de Vest din Timișoara, ca membru fondator, în cadrul Asociației Academician Corneliu Mikloși*. (Anexa 4)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/25.11.2024** cu privire la avizarea *tregerii în proprietatea Universității de Vest din Timișoara, cu titlu gratuit, în baza unui contract de donație, a unor terenuri în scopul construirii de spații de învățământ*. (Anexa 5)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/25.11.2024** cu privire la avizarea *propunerii de achiziționare a imobilului "Bază sportivă cu unități de cazare AEM S.A.", în procedură de licitație publică, în limita prețului stabilit prin raportul de evaluare DRS 1993/15.11.2024*. (Anexa 6)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - instrumente din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 7)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - canto din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 8)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Muzică din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 9)

- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 10)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) (în limba germană) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 11)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Artele spectacolului de teatru din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 12)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 13/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 13)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 14/25.11.2024** cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Fitness și performanță motrică din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 14)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 15/25.11.2024** cu privire la aprobarea *colaborării inter-instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de masterat Body and Mind Sciences/Psihologie clinică și psihoterapie (Clinical Psychology and Psychotherapy), finalizat cu diplomă dublă*. (Anexa 15)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 16/25.11.2024** cu privire la aprobarea *colaborării inter-instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de licență Global Law and Transnational Studies/European Legal Studies și de masterat Drept European și Internațional (European and International Law) / European Union Law, finalizate cu diplomă dublă*. (Anexa 16)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 17/25.11.2024** cu privire la aprobarea *listei cu persoanele desemnate să semneze Convențiile de practică la nivelul facultăților și al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*. (Anexa 17)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 18/25.11.2024** cu privire la *avizarea înființării programelor de studii universitare de licență Design ambiental, Design de produs și Design grafic, propuse spre organizare de Facultatea de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara*. (Anexa 18)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 19/25.11.2024** cu privire la *avizarea lichidării programului de studii universitare de masterat Grafică publicitară și de carte din cadrul Facultății de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara*. (Anexa 19)
- **Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 20/25.11.2024** cu privire la *avizarea înființării programului de studii universitare de masterat Administrație publică și leadership în domeniul de studii universitare de masterat Științe administrative și acreditarea domeniului de studii universitare de masterat Științe administrative în cadrul Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării*. (Anexa 20)

- Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 21/25.11.2024 cu privire la *aprobarea colaborării instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea din București, Universitatea „Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași în vederea derulării programului de studii universitare de masterat High Energy Physics/Fizica energiilor înalte.* (Anexa 21)
- Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 22/25.11.2024 cu privire la avizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studențești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”. (Anexa 22)
- Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 23/25.11.2024 cu privire la avizarea Studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studențești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”. (Anexa 23)

Rector,

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel BIRTEA



HOTĂRÂRILE
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN TIMIȘOARA,
adoptate în ședința ordinară din data de **25.11.2024**

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 1/25.11.2024 cu privire la avizarea propunerii Facultății de Sociologie și Psihologie privind *acordarea titlului onorific Doctor Honoris Causa Socialium Scientiarum, domnului Prof. univ. dr. Viren Swami*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *propunerii Facultății de Sociologie și Psihologie privind acordarea titlului onorific Doctor Honoris Causa Socialium Scientiarum, domnului Prof. univ. dr. Viren Swami.* (Anexa 1)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 2/25.11.2024 cu privire la avizarea *Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Etică și Deontologie Universitară din UVT*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de Etică și Deontologie Universitară din UVT.* (Anexa 2)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 3/25.11.2024 cu privire la avizarea *solicităților formulate de cadre didactice, titulare la FEAA și la Facultatea de Matematică-Informatică, de a desfășura activități didactice în alte universități, în regim de plata cu ora, în anul universitar 2024-2025*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *solicităților formulate de cadre didactice, titulare la FEAA și la Facultatea de Matematică-Informatică, de a desfășura activități didactice în alte universități, în regim de plata cu ora, în anul universitar 2024-2025.* (Anexa 3)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 4/25.11.2024 cu privire la avizarea *propunerii privind participarea Universității de Vest din Timișoara, ca membru fondator, în cadrul Asociației Academician Corneliu Mikloși*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *propunerii privind participarea Universității de Vest din Timișoara, ca membru fondator, în cadrul Asociației Academician Corneliu Mikloși.* (Anexa 4)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 5/25.11.2024 cu privire la avizarea *trecerii în proprietatea Universității de Vest din Timișoara, cu titlu gratuit, în baza unui contract de donație, a unor terenuri în scopul construirii de spații de învățământ.*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *trecerii în proprietatea Universității de Vest din Timișoara, cu titlu gratuit, în baza unui contract de donație, a unor terenuri în scopul construirii de spații de învățământ.* (Anexa 5)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 6/25.11.2024 cu privire la avizarea *propunerii de achiziționare a imobilului "Bază sportivă cu unități de cazare AEM S.A.", în procedură de licitație publică, în limita prețului stabilit prin raportul de evaluare DRS 1993/15.11.2024*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *propunerii de achiziționare a imobilului "Bază sportivă cu unități de cazare AEM S.A.", în procedură de licitație publică, în limita prețului stabilit prin raportul de evaluare DRS 1993/15.11.2024*. (Anexa 6)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 7/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - instrumente din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - instrumente din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 7)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 8/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - canto din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*.

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de licență Interpretare muzicală - canto din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 8)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 9/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Muzică din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de licență Muzică din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 9)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 10/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 10)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 11/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) (în limba germană) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de licență Artele spectacolului (actorie) (în limba germană) din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 11)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 12/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Artele spectacolului de teatru din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de masterat Artele spectacolului de teatru din cadrul Facultății de Muzică și Teatru în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 12)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 13/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de masterat Educație fizică și sportivă din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 13)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 14/25.11.2024 cu privire la aprobarea *actualizării calificării programului de studii universitare de masterat Fitness și performanță motrică din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *actualizarea calificării programului de studii universitare de masterat Fitness și performanță motrică din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS)*. (Anexa 14)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 15/25.11.2024 cu privire la aprobarea *colaborării inter-instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de masterat Body and Mind Sciences/Psihologie clinică și psihoterapie (Clinical Psychology and Psychotherapy), finalizat cu diplomă dublă*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat propunerea de *colaborare inter-instituțională dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de masterat Body and Mind Sciences/Psihologie clinică și psihoterapie (Clinical Psychology and Psychotherapy), finalizat cu diplomă dublă*. (Anexa 15)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 16/25.11.2024 cu privire la aprobarea *colaborării inter-instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de licență Global Law and Transnational Studies/European Legal Studies și de masterat Drept European și Internațional (European and International Law) / European Union Law, finalizate cu diplomă dublă*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat propunerea de *colaborare inter-instituțională dintre Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea de Studii din Torino, parteneri în alianța de universități europene UNITA în vederea derulării programului de studii universitare de licență Global Law and Transnational Studies/European Legal Studies și de masterat Drept European și Internațional (European and International Law) / European Union Law, finalizate cu diplomă dublă.* (Anexa 16)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 17/25.11.2024 cu privire la aprobarea *listei cu persoanele desemnate să semneze Convențiile de practică la nivelul facultăților și al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic.*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *lista cu persoanele desemnate să semneze Convențiile de practică la nivelul facultăților și al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic.* (Anexa 17)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 18/25.11.2024 cu privire la avizarea *înființării programelor de studii universitare de licență Design ambiental, Design de produs și Design grafic, propuse spre organizare de Facultatea de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a propunerii de *înființare a programelor de studii universitare de licență Design ambiental, Design de produs și Design grafic, propuse spre organizare de Facultatea de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara.* (Anexa 18)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 19/25.11.2024 cu privire la *avizarea lichidării programului de studii universitare de masterat Grafică publicitară și de carte din cadrul Facultății de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a propunerii de *lichidare a programului de studii universitare de masterat Grafică publicitară și de carte din cadrul Facultății de Arte și Design a Universității de Vest din Timișoara.* (Anexa 19)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 20/25.11.2024 cu privire la avizarea *înființării programului de studii universitare de masterat Administrație publică și leadership în domeniul de studii universitare de masterat Științe administrative și acreditarea domeniului de studii universitare de masterat Științe administrative în cadrul Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a propunerii de *înființare a programului de studii universitare de masterat Administrație publică și leadership în domeniul de studii universitare de masterat Științe administrative și acreditarea domeniului de studii universitare de masterat Științe administrative în cadrul Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării.* (Anexa 20)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 21/25.11.2024 cu privire la *aprobarea colaborării instituționale dintre Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea din București, Universitatea „Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în vederea derulării programului de studii universitare de masterat High Energy Physics/Fizica energiilor înalte*

Consiliul de Administrație al UVT a aprobat *propunerea de colaborare instituțională dintre Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea din București, Universitatea „Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în vederea derulării programului de studii universitare de masterat High Energy Physics/Fizica energiilor înalte.* (Anexa 21)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 22/25.11.2024 cu privire la *avizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studentești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studentești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”.* (Anexa 22)

Hotărârea Consiliului de Administrație al UVT nr. 23/25.11.2024 cu privire la avizarea *Studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studentești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”*

Consiliul de Administrație al UVT a avizat favorabil înaintarea spre aprobarea Senatului UVT a *Studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului Cămin studentesc în Comuna Ghiroda, sat. Ghiroda, în cadrul proiectului ”Construim pentru educație: Cămine studentești ale viitorului în comuna Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș”.* (Anexa 23)

Rector,

Prof. univ. dr. Marilen-Gabriel PIRTEA



Aviz juridic,

Cons. jur. Nadia Topai